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Abstrakt: Systém TASS je softwarový nástroj, který vybírá signální programy

na podřízených světelných signalizačních zařízeních na základě dat

z dopravních detektorů, čímž reaguje na aktuální dopravní situaci. Již dříve

byl systém TASS implementován na úseku Městského okruhu (MO)

v Praze, ale při otevření Tunelového komplexu Blanka v roce 2015 byl

vzhledem ke kompletní změně charakteru dopravy na MO vypnut. Od té

doby dochází, především z důvodu zvýšení poptávky na MO k časté tvorbě

kongescí či šířících se rázových vln. Systém TASS, který by mohl aktuální

dopravní situaci na MO zlepšit, nebyl od svého vypnutí prozatím znovu

spuštěn.

Diplomová práce se zabývá návrhem systému TASS pro úsek MO od vjezdu

do Strahovského tunelu v oblasti Malovanky po konec Barrandovského

mostu včetně ramp do a také z oblasti Braníka s cílem zvýšení kapacity MO,

a to bez nutnosti stavebních úprav. V teoretické části práce je uveden popis

MO, popis principu a postupu návrhu systému TASS a charakteristika

problematických míst na MO. V praktické části práce je pak popsána tvorba

mikrosimulačního modelu, postup návrhu a nastavení nového systému

TASS pro tři vybrané problematické situace a zhodnocení přínosů nově

navrženého systému TASS pomocí měření cestovních dob při pěti různých

scénářích dopravního zatížení namodelované dopravní sítě. Z provedených

simulací vyplývá, že implementace navrženého systému TASS na Městský

okruh v Praze by vedla k výraznému zvýšení plynulosti dopravy jak při

současném provozu, tak především při jeho předpokládaném budoucím

nárůstu.

Klíčová slova: TASS, Městský okruh, světelné signalizační zařízení, model,

simulace

Title: Design of the TASS system for the Prague City Ring Road

Author: Bc. Marek Švec

Abstract: The TASS is a software tool which responds to actual traffic situation by

selecting signal programs on subordinates intersection controllers.

The TASS system was already implemented on the section of the Prague

City Ring Road, but when the Blanka Tunnel Complex was opened

in 2015, due to a serious change in traffic, it was shut down. Since then,

mainly due to the increase in demand, there frequently occur

congestions or shock waves. The TASS system, which could improve

current situation, has not been relaunched since its shutdown.

The Master’s degree project deals with the new desing of the TASS

system for the section of the Prague City Ring Road from the entrance

to the Strahov tunnel in the area of Malovanka to the end of the

Barrandov bridge including ramps to and from the Braník area in order

to increase capacity of the section without the need of any construction

modifications. In the theoretical part of the thesis, there is

the description of the section, description of principle and process of

the TASS system design, and characterization of problematic parts of

the section. The practical part of the thesis describes the creation of a

microsimulation model, the design process, the setting up process of

the new TASS system for three selected problematic situations, and

the evaluation of the benefits of the newly designed system by

measuring travel times in five different traffic load scenarios of the

modelled road network. The simulations show that the implementation

of the designed TASS system at the Prague City Ring Road would lead

to a significant increase in the smooth flow of traffic in the current traffic

and especially in its presumed future growth.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

ATM Automobilový tunel Mrázovka

BM Barrandovský most

Cx cyklistická signální skupina x

DET1 první skupina detektorů

DET2 druhá skupina detektorů

DET3 třetí skupina detektorů

DŘ dopravní řešení

DSP dokumentace skutečného provedení

Fx fáze číslo x

int intenzita

MAX maximum

MO Městský okruh

MÚK mimoúrovňová křižovatka

O1 první oblast

O2 druhá oblast

O3 třetí oblast

obs obsazenost

PDZ Proměnné dopravní značení

Px chodecká signální skupina x

s sekunda

S1 situace 1

S2 situace 2

S3 situace 3

SAT Strahovský automobilový tunel

SK1 první skupina SSZ

SK2 druhá skupina SSZ

SK3 třetí skupina SSZ

SK4 čtvrtá skupina SSZ

SSZ Světelné signalizační zařízení

Sx vozidlová doplňková signální skupina x

TASS Time Actuated Signalplan Selection

TKB Tunelový komplex Blanka

Tx tramvajová signální skupina x

Vx vozidlová signální skupina x

ZAT Zlíchovský automobilový tunel
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Úvod

Systém TASS, který může být implementován do dopravně řídící ústředny Scala,

slouží k výběru signálních programů na světelných signalizačních zařízeních, jímž

je ústředna nadřazena. Systém sbírá data z vybraných dopravních detektorů

v oblasti a vyhodnocuje aktuální stav dopravy. Podle stavu dopravy pak vybírá pro

světelná signalizační zařízení z předdefinovaných signálních programů takový,

který je optimální pro danou situaci.

Tato práce se zabývá návrhem systému TASS pro úsek Městského okruhu v Praze,

a to od konce Tunelového komplexu Blanka v oblasti Malovanky až po začátek

Jižní spojky v oblasti Braníku. Na tomto úseku byl již dříve systém TASS

implementován, ovšem se zprovozněním Tunelového komplexu Blanka v roce 2015

byl systém z důvodu velkých změn v charakteru dopravy na Městském okruhu

vypnut. Od té doby dochází na vybraném úseku k časté tvorbě kongescí. Kongesce

jsou řešeny pouze zásahem dispečera, který může nastavit signální plán na SSZ

určených k regulaci vjezdu do jednotlivých částí Městského okruhu. Nově navržený

systém by měl na vybraném úseku do jisté míry tvorbě kongescí předcházet, a to

pomocí automatického výběru signálních plánů preferujících výjezd z Městského

okruhu na přilehlých světelných signalizačních zařízeních.

Na začátku teoretické části práce je zmíněna historie budovaní Městského okruhu

v Praze včetně zmínky o roštovém systému a v krátkosti jsou zde popsány

jednotlivé významné stavby na vybraném úseku. Následuje popis principu

fungování systému TASS se všemi možnostmi jeho využití a podrobné vysvětlení

jednotlivých kroků při jeho návrhu. Poslední část teoretické části je pak zaměřena

na definici a detailní popis jednotlivých problematických míst na vybraném úseku

Městského okruhu.

Praktická část práce se zaměřuje na návrh nového systému TASS pro vybraný

úsek. V první části je detailně popsána tvorba mikrosimulačních modelů ranní a

odpolední dopravní špičky na vybrané části Městského okruhu. Dále jsou z pěti

problematických situací definovaných v teoretické části vybrány tři, které je

vhodné řešit systémem TASS a je vysvětleno jakým způsobem budou řešeny.
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Následuje popis návrhu nového systému TASS od rozdělení vybrané části do

oblastí, přes návrh signálních plánů pro podřízená světelná signalizační zařízení

až po nastavení jednotlivých hodnot parametrů pro detekování dopravních

problémů. Poslední část hodnotí celý navržený systém na základě měření

cestovních dob ve vybrané oblasti při pěti různých scénářích dopravní zátěže.
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1. Vybraná oblast Městského okruhu

Městský okruh (MO) je část radiálně okružního komunikačního systému v Praze,

který nahradil původně budovaný systém roštový (obrázek 1). Roštový systém mělo

tvořit 5 tzv. městských dálnic. Návrh počítal s dvěma západovýchodními

tangentami a třemi severojižními magistrálami, které by doplňoval dálniční okruh

kolem města. Severní automobilová tangenta měla probíhat po dnešní Evropské

ulici přes Holešovice a Libeň do Vysočan. Jižní automobilová tangenta probíhala

z Radlic přes Nusle do Vršovic. První severojižní magistrála měla vést kolem

Vltavy, tunelem pod Strahovským kopcem až na Vítězné náměstí. Druhá

severojižní magistrála byla realizována a spojuje přes historické centrum Prahy

dálnice D1 a D8. Třetí severojižní magistrála pak byla plánována ze Spořilova,

kolem Olšanských hřbitovů, přes Palmovku do Libně a dál na sever [1],[2].

Obrázek 1: Návrh roštového systému dopravy v Praze [3]

Z důvodu vysokého nárůstu dopravy v Praze bylo v 60. letech od roštového systému

upuštěno a nahradil jej systém radiálně okružní. Ten původně počítal se třemi

okruhy (vnitřní, střední, vnější) a jedenácti radiálami. V pozdější době byla

provedena optimalizace rozsahu hlavní komunikační sítě, která snížila počet

okruhů na 2 (střední, vnější) a počet radiál na 7. V roce 1999 tuto koncepci

14

schválilo vedení hlavního města Prahy jako závazný územní plán. Vnější neboli

Pražský okruh, byl vybudován s cílem ochrany města před tranzitní dopravou a

střední neboli Městský okruh, s cílem odchýlení městské nebo příměstské dopravy

mimo historické centrum Prahy [1],[2],[4].


[…]


Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.556

Signální plán:

P3/90 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.556

Seznam použité dokumentace:

SSZ Radlická – tunel Mrázovka – DŘ – Ing. Jaroslav Marek 03/2004

SSZ Radlická – tunel Mrázovka – DŘ změna 8/04 – Ing. Jaroslav Marek 08/2004

SSZ Radlická – tunel Mrázovka – DŘ změna 11/04 – Ing. Jaroslav Marek 11/2004

Poznámka: v modelu byl vynechán řízený přejezd tramvaje. nacházející se jižně od

křižovatky řízený také řadičem SSZ 5.556

Příloha 9

SSZ 5.558 Radlická – větve MO

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.558

Signální plán:

P4/102

Obrázek: Signální plán SSZ 5.558

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.558 Radlická – větve MO – DŘ změna 20131101 – Ing. Jaroslav Marek 11/2013

SSZ 5.558 Radlická – větve MO – DŘ změna 20140220 – Ing. Jaroslav Marek 02/2014

SSZ 5.558 Radlická – větve MO – DŘ změna 20160110 – Ing. Jaroslav Marek 01/2016

Příloha 10

SSZ 5.559 Křížová – větve MO

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.559

Signální plán:

P4/102 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.559

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.558 Křížová – větve MO – DŘ změna 20131101 – Ing. Jaroslav Marek

11/2013

SSZ 5.558 Křížová – větve MO – DŘ změna 20140220 – Ing. Jaroslav Marek

02/2014

SSZ 5.558 Křížová – větve MO – DŘ změna 20160110 – Ing. Jaroslav Marek

01/2016

Příloha 11

SSZ 5.568 K Barrandovu – Pod Habrovou

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.568

Signální plán:

P2/115 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.568

Seznam použité dokumentace:

5.568 K Barrandovu – Pod Habrovou – DŘ čistopis 20080118 – Eltodo 01/2008

5.568 K Barrandovu – Pod Habrovou – DŘ změna 2 20110203 – Eltodo 02/2011

Poznámka: v modelu byl vynechán vjezd VF kvůli velmi nízké intenzitě dopravy.

Intenzita byla přidána k vjezdu VD a zároveň byla o 1 sekundu prodloužena F3

nad rámec DŘ což přibližně kompenzuje občasný výběr fáze pro volno VF.

Příloha 12

SSZ 5.573 Radlická – Kartouzská

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.573

Signální plán:

P1/80 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.573

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.512 Radlická – Kartouzská – DSP – Eltodo 01/2007

Příloha 13

SSZ 5.595 Plzeňská – Tomáškova

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.595

Signální plán:

P1/80 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.595

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.512 Plzeňská – Tomáškova – DSP – Eltodo 01/2007

Příloha 14

SSZ 5.596 Duškova – Mozartova

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 5.596

Signální plán:

P1/80 s

Obrázek: Signální plán SSZ 5.596

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.596 Duškova – Mozartova – DSP – Eltodo 01/2007

Příloha 15

SSZ 6.195 Patočkova – Strahovský tunel

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 6.195

Signální plán:

P1/80 s – navržený

Obrázek: Signální plán SSZ 6.195

Seznam použité dokumentace:

SSZ 6.195 Patočkova – SAT – DŘ 20110930 – Ing. Jaroslav Marek 09/2011

SSZ 6.195 Patočkova – SAT – DŘ změna 20111209 – Ing. Jaroslav Marek 12/2011

SSZ 6.195 Patočkova – SAT – DŘ změna 20120110 – Ing. Jaroslav Marek 01/2012

SSZ 6.195 Patočkova – SAT – DŘ změna 20120401 – Ing. Jaroslav Marek 04/2012

Poznámka: SSZ 6.195 bylo v modelu zredukováno pouze na signální skupiny

redukující vjezd do SAT. Reálný běžný stav, kdy je SSZ vypnuté je v modelu

nahrazeno stavem trvalé zelené.

Příloha 16

SSZ 6.196 Patočkova – Pod Královkou

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 6.196

Signální plán:

P2/80 s

Obrázek: Signální plán SSZ 6.195

Seznam použité dokumentace:

SSZ 5.558 Patočkova – Pod Královkou – DŘ 20150601 – Ing. Jaroslav Marek

06/2015

SSZ 5.558 Patočkova – Pod Královkou – DŘ změna 20151020 – Ing. Jaroslav

Marek 10/2015

Příloha 17

SSZ 6.826 Patočkova – přechod na Hubálce

Obrázek: Schéma SSZ a použitých fází SSZ 6.826

Signální plán:

P1/80 s

Obrázek: Signální plán SSZ 6.195

Seznam použité dokumentace:

5.568 Patočkova – přechod Na Hubálce – DŘ 20111013 – Eltodo 10/2011

5.568 Patočkova – přechod Na Hubálce – DŘ změna 1 20111124 – Eltodo 11/2011

5.568 Patočkova – přechod Na Hubálce – DŘ změna 2 20130409 – Eltodo 04/2013