POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Návrh systému TASS pro Městský okruh v Praze**

Autor (včetně titulů) **Bc. Marek Švec**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Zuzana Bělinová, Ph.D.**
Ing. Milan Koukol, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá návrhem řídicího systému TASS pro pražský městský okruh. Vlastní návrh je podložen zevrubným popisem stávající situace i obecným popisem navrhovaného systému TASS. Pro vypracování práce musel Marek Švec v simulačním softwaru namodelovat patřičnou oblast, získat data o provozu, dle těchto dat vytvořit model současné situace, a ten upravit navrhovaným řešením. Následně pak vyhodnotil změny dopravních parametrů při použití nově navrženého systému vůči stávajícímu stavu.

Během tvorby práce Marek Švec prokázal značnou schopnost samostatného řešení problému včetně rešeršní práce, získání dat, práce s daty, identifikace klíčových vlivů i vlastního návrhu řešení. Výsledky jsou podloženy zevrubně zpracovaným mikrosimulačním modelem a jsou tedy relevantní.

Výsledky prokazují přínos zavedení systému TASS pro řízení dané oblasti. Práce je tak přínosná pro praxi - bylo by vhodné zohlednění jejích výsledků při úpravách dopravního řízení dané oblasti.

Z formálního hlediska je práce zcela v pořádku, členění na kapitoly je logické, zkratky jsou vysvětleny, práce je psána srozumitelně s jasnými závěry.

Doplňující otázka: víte o nějakém dalším místě, kde by dle vás bylo zavedení systému TASS přínosné?

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Zuzana Bělinová

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 12. června 2017